ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 13.07.2010  № 1374  г. Кемерово

Об утверждении

плана  - графика  нормативного

и методического сопровождения

введения федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего

образования в 1 классах  общеобразовательных

учреждений Кемеровской области  в 2010-2011 годах

На основании статьи 17 Федерального закона от 01.12.2007 № 309-ФЗ

(ред. от 10.11.2009) «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры

государственного образовательного стандарта»  и приказа департамента

образования и науки от 17.06.2010г. № 1231

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план  - график  нормативного и методического

сопровождения введения федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего образования в 1 классах

общеобразовательных  учреждений Кемеровской области  в 2010-2011 годах

(приложение 1).

2. Отделу дошкольного и общего образования (Л.Г. Егина) направить

план  - график  нормативного и методического сопровождения введения

федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего образования в 1 классах общеобразовательных  учреждений

Кемеровской области  в 2010-2011 годах в муниципальные органы

управления образованием.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник департамента                                                           Г.А. Вержицкий

                                                                                                                                                                                                                                              Утверждено

приказом департамента

                                                                                                                                                                                                     образования и науки

                                                                                                                                                                                                       Кемеровской области

                                                                                                                                                                                                        от  13.07.2010г. № 1374

План  - график

нормативного и методического сопровождения

введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования

в 1 классах  общеобразовательных учреждений Кемеровской области  в 2010-2011 годах

№ мероприятия сроки  ответственные результат

I. Организационное обеспечение

1. Создание координационного

совета по вопросам организации

введения федеральных

государственных

образовательных стандартов

(далее – ФГОС) общего

образования

август 2010г. департамент образования и

науки

приказ департамента образования и

науки о создании координационного

совета, план работы

2. 2.1. Разработка мониторингов

- готовности к введению ФГОС

- результативности введения

ФГОС начального общего

образования

октябрь – ноябрь

2010г.

январь – март 2011г.

Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию),

областной центр мониторинга

качества образования (по

согласованию),

муниципальные органы

управления образованием

(по согласованию),

общеобразовательные

учреждения (по согласованию)

пакеты диагностических методик

2.2. Апробация

мониторингов

- готовности к введению ФГОС

- результативности введения

ФГОС начального общего

декабрь2010г. –

январь 2011г.

апрель – май 2011г.

аналитическая справка по

результативности введения ФГОС

образования

3.  Создание сети диссеминации

передового опыта

январь – март 2011г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию)

банк данных общеобразовательных

учреждений – ресурсных центров по

введению ФГОС

4. Организация работы областных

экспериментальных площадок по

разработке и реализации

программ внеурочной

деятельности

2010г.-2011г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию)

модели организации внеурочной

деятельности, примерные программы

внеурочной деятельности

5.  Организация публичной

отчетности образовательных

учреждений о ходе и результатах

введения ФГОС начального

общего образования:

- разработка методических

рекомендаций;

- подготовка и размещение

публичных отчетов на сайте

общеобразовательного

учреждения

февраль 2010г.

июнь-август 2011г.

Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию),

общеобразовательные

учреждения (по согласованию)

методические рекомендации

публичный отчет на сайте

общеобразовательного учреждения

6. Освещение процесса  введения

ФГОС в средствах массовой

информации

постоянно департамент образования и

науки,

Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию),

муниципальные органы

управлением образованием

публикации, выступления в средствах

массовой информации

(по согласованию),

общеобразовательные

учреждения

(по согласованию)

II. Нормативное обеспечение

7. Разработка и утверждение

положения о координационном

совете по вопросам организации

введения ФГОС общего

образования

август 2010г. департамент образования и

науки

приказ департамента образования и

науки об утверждении положения о

координационном совете

8. Разработка региональных

особенностей содержания

основной образовательной

программы

февраль 2011г. департамент образования и

науки,

Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию)

решение коллегии и приказ

департамента образования и науки об

утверждении региональных

особенностей содержания основной

образовательной программы

9. Внесение изменений в закон

Кемеровской области «Об

образовании в Кемеровской

области»

декабрь 2010г. департамент образования и

науки

закон Кемеровской области

«О внесении изменений в  закон

Кемеровской области «Об

образовании в Кемеровской области»

III. Методическое сопровождение

10. Разработка

10.1. рекомендаций по разработке

основной образовательной

программы

ноябрь 2010г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию)

рекомендации по разработке

основной образовательной

программы

10.2. примерных программ внеурочной

деятельности по направлениям

январь – апрель

2011г.

Кузбасский региональный

институт повышения

примерные программы внеурочной

деятельности по направлениям

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию), Кемеровский

педагогический колледж

(по согласованию)

10.3. программ подготовки учителей

начальных классов к введению

ФГОС

2010г.-2011г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования

(по согласованию),

Кемеровский педагогический

колледж  (по согласованию)

программы подготовки учителей

начальных классов к введению ФГОС

10.4. программы подготовки тьюторов  октябрь 2010г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования (по

согласованию),

Кемеровский педагогический

колледж (по согласованию)

программа подготовки тьюторов

10.5. рекомендаций по работе с детьми

с особыми потребностями в

образовании (одаренные,

с ограниченными

возможностями)

апрель – май 2011г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования (по

согласованию),

Кемеровский педагогический

колледж (по согласованию),

пилотные общеобразовательные

учреждения (по согласованию)

рекомендации по работе с детьми с

особыми потребностями в

образовании (одаренные,

с ограниченными возможностями)

11. Проведение

11.1. курсов повышения квалификации 2010г. – 2011г. Кузбасский региональный Повышение квалификации учителей

для учителей начальных классов институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования (по

согласованию), институт

повышения квалификации

г. Новокузнецка (по

согласованию)

начальных классов (выдача

свидетельств)

11.2. семинаров, консультаций по

вопросам введения ФГОС

2010г. – 2011г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования (по

согласованию), институт

повышения квалификации

г. Новокузнецка (по

согласованию)

повышение квалификации учителей

начальных классов (выдача

сертификатов),

оказание методической поддержки

общеобразовательным учреждениям

11.3. обучающих семинаров в

общеобразовательных

учреждениях, реализующих

ФГОС

2010г. – 2011г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования (по

согласованию), институт

повышения квалификации

г. Новокузнецка (по

согласованию)

диссеминация опыта пилотных

общеобразовательных учреждений по

введению ФГОС

12. Подготовка

12.1 тьюторов ноябрь 2010г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования (по

согласованию), институт

повышения квалификации

г. Новокузнецка (по

выдача сертификатов тьюторам

согласованию)

12.2 муниципальных экспертов по

оценке  качества введения ФГОС

март – апрель 2011г. Кузбасский региональный

институт повышения

квалификации и переподготовки

работников образования (по

согласованию), институт

повышения квалификации

г. Новокузнецка (по

согласованию)

выдача сертификатов экспертам